

(様式 1)

2 島 安 第 2 4 4 号

令和 3 年 2 月 8 日

雲仙岳火山防災協議会会長
長崎県知事 中村法道 様

島原市防災会議会長
島原市長 古川 隆三郎



活動火山対策特別措置法に基づく意見聴取について

島原市地域防災計画における雲仙岳の防災に関する事項を別紙のとおり修正
したいので、活動火山対策特別措置法第 6 条第 3 項の規定に基づき意見聴取し
ます。

「島原市地域防災計画」修正調書（新旧対照表）

機関名	島原市	所属・職	市民部市民安全課 危機管理専門員	担当者	吉岡
TEL	0957-62-8022	FAX	0957-62-3678	E-mail	anzen@city.shimabara.lg.jp
改正理由 (機関)	改正活火山対策措置法に基づき、警戒区域内における避難促進施設として新たに 2 施設を追加指定するもの。				

島原市地域防災計画における雲仙岳の防災に関する修正事項

ページ	現 行 計 画	修 正 計 画
総則 -2	2 見直しの方針 (2) 各種協議会等における検討事項 ① <u>雲仙岳火山防災協議会</u> <u>避難促進施設管理者等の義務</u> ② <u>雲仙普賢岳溶岩ドーム崩壊ソフト対策検討委員会</u>	2 見直しの方針 (2) 各種協議会等における検討事項 ① 雲仙岳火山防災協議会 <u>避難促進施設の追加及び雲仙岳火山防災計画の修正</u> ② 雲仙普賢岳溶岩ドーム崩壊ソフト対策検討委員会 雲仙岳火山防災協議会への移行について

「島原市地域防災計画」修正調書（新旧対照表）

資料
編
50 p

2-20 活動火山対策特別措置法に基づく避難促進施設

連番	区分	施設名	所在地	対象となる火山現象
1	学	高野小学校	省略	火砕サージ
2	校	三会小学校長貫分校	省略	火砕サージ
3	保	恵祥保育園	省略	火災サージ
4	育園	三会保育園	省略	火砕サージ・ 噴石
5	福祉施設	グループホーム 野の花	省略	火砕サージ・ 噴石
6		島原療護センター	省略	火砕サージ・噴石・ 溶岩流・火砕流
7		松光学園	省略	火砕サージ・噴石・ 溶岩流
8		デイサービス楽楽	省略	火砕サージ・噴石
9		デイサービスセンター しまばら	省略	火砕サージ・噴石
10	不特	平成新山ネイチャー センター	省略	火砕サージ・噴石
11	定多数	有明農林漁業体験 実習施設（舞岳山 荘）	省略	火砕サージ・噴石・ 溶岩流・火砕流

2-20 活動火山対策特別措置法に基づく避難促進施設

連番	区分	施設名	所在地	対象となる火山現象
1	学校	高野小学校	有明町大三東丁 2133-1	火砕流（火砕サージ含む）
2		三会小学校長貫分校	長貫町丙 1902	火砕流（火砕サージ含む）
3		第5小学校	大下町丙 1049	火砕流（火砕サージ含む）
4	保育園	恵祥保育園	有明町大三東戊 2106-4	火砕流（火砕サージ含む）
5		三会保育園	油堀町丙 652	火砕流（火砕サージ含む）・ 噴石
6		中木場保育園	大下町丙 1047	火砕流（火砕サージ含む）
7	福祉施設	グループホーム野の花	江里町乙 2346-1	火砕流（火砕サージ含む）・ 噴石
8		島原養護センター	礪石原町 1201-91	火砕流（火砕サージ含む）・ 噴石・溶岩流・
9		松光学園	立野町 1900-19	火砕流（火砕サージ含む） 噴石・溶岩流
10		デイサービス楽楽	門内町丙 622-1	火砕流（火砕サージ含む） 噴石
11		デイサービスセンターしま ばら	江里町乙 2353-1	火砕流（火砕サージ含む） 噴石
12		平成新山ネイチャーセンタ ー	南千本木町垂木台地	火砕流（火砕サージ含む） 噴石
13		有明農林漁業体験実習施設 （舞岳山荘）	有明町大三東戊 5580-2	火砕流（火砕サージ含む） 噴石・溶岩流